Các cơ quan
phụ trách chỉ có thể chữa được các đám cháy chứ
không ngăn ngừa được những trận bão, những cơn
mưa lũ làm thiệt hại nhân mạng, vật chất.

Rắn tuy không nhanh như thỏ, cũng không

chậm như rùa, nhưng với sự khôn ngoan (Các con
hãy khôn ngoan như con Rắn và hiền lành đơn sơ
như bồ câu). Từ ngày có Cộng đoàn (1987) đến nay
đã 3 lần Rắn bò đến thăm (Kỷ Tỵ 1989, Tân Tỵ
2001, Quý Tỵ 2013) và năm nay Ất Tỵ (2025) là
lần thứ tư Rắn bò về với Cộng đoàn. Trong 3 năm
trước, những tác giả quen thuộc của Đặc san Cộng
đoàn đã trình bày nhiều về Rắn. Trong Đặc san
này không muốn đề cập lại những gì đã nói trước
đây mà chỉ xin được giới thiệu hai con Rắn trong
Kinh thánh Công giáo.

Con Rắn trong vườn Địa Đàng.